

主要な事業の状況(直近の5事業年度)

(単位:百万円・%・千口・人)

	平成25年度	平成26年度	平成27年度	平成28年度	平成29年度
経常収益	4,660	4,780	4,283	4,183	3,952
経常利益	919	1,031	688	577	635
当期純利益	671	712	552	423	470
出資総額	692	697	684	683	680
出資総口数	13,855	13,949	13,684	13,668	13,613
純資産額	34,161	35,383	36,327	35,815	35,756
総資産額	329,357	337,011	344,714	348,780	353,169
預金積金残高	290,832	297,115	303,896	308,367	313,231
貸出金残高	127,829	124,499	125,797	128,159	127,155
有価証券残高	100,585	98,304	107,653	101,132	100,596
単体自己資本比率	27.26	28.34	28.20	27.93	28.08
出資に対する配当金(千円)	27,460	27,733	27,235	13,635	13,611
(出資1口あたり)(円)	2	2	2	1	1
役員数	13	13	13	13	13
うち常勤役員数	8	8	8	8	8
職員数	289	278	268	270	259
会員数	18,545	18,641	18,107	18,151	18,113

経費の内訳

(単位:千円)

	平成28年度	平成29年度
人件費	2,018,228	1,921,802
報酬給料手当	1,479,539	1,393,615
退職給付費用	164,590	162,099
その他	374,099	366,088
物件費	949,959	940,563
事務費	394,473	409,397
(うち旅費・交通費)	1,948	1,974
(うち通信費)	27,282	22,359
(うち事務機械賃借料)	6,175	3,080
(うち事務委託費)	277,828	303,882
固定資産費	176,310	173,081
(うち土地建物賃借料)	22,469	22,415
(うち保安全管理費)	122,407	116,792
事業費	89,018	79,343
(うち広告宣伝費)	20,484	15,544
(うち交際費・寄贈費・諸会費)	47,457	44,010
人事厚生費	33,213	33,782
減価償却費	120,821	135,422
その他	122,514	109,535
税金	31,502	30,988
合計	2,999,690	2,893,354

業務粗利益

(単位:千円)

	平成28年度	平成29年度
資金運用収支	3,239,040	3,098,402
資金運用収益	3,368,500	3,202,449
資金調達費用	129,460	104,046
役務取引等収支	101,700	110,879
役務取引等収益	402,008	415,149
役務取引等費用	300,307	304,269
その他の業務収支	124,761	21,626
その他業務収益	124,953	22,398
その他業務費用	191	772
業務粗利益	3,465,502	3,230,909
業務粗利益率	1.05%	0.96%
経費(除く臨時処理分)	2,975,720	2,869,754
一般貸倒引当金繰入額	11,391	△48,658
業務純益	478,390	409,813

(注) 1. 業務粗利益率=業務粗利益/資金運用動定平均残高×100
2. 国内業務部門と国際業務部門の区別はしてありません。

資金運用収支

(単位:平均残高百万円、利息千円、利回り%)

	平均残高		利息		利回り	
	平成28年度	平成29年度	平成28年度	平成29年度	平成28年度	平成29年度
資金運用勘定	329,857	335,998	3,368,500	3,202,449	1.02	0.95
うち貸出金	122,130	123,700	2,071,141	2,029,174	1.69	1.64
預け金	104,294	111,740	234,887	224,961	0.22	0.20
有価証券	102,037	99,128	1,031,609	913,615	1.01	0.92
資金調達勘定	299,329	305,052	129,460	104,046	0.04	0.03
預金・積金	299,205	304,930	128,799	103,389	0.04	0.03
借入金	1	1	—	—	—	—

(注)「資金運用勘定」は無利息預け金の平均残高(平成28年度196百万円、平成29年度187百万円)を、控除して表示しております。

受取・支払利息の分析

(単位:百万円)

	平成28年度			平成29年度		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
資金運用勘定	57	△196	△138	63	△229	△166
うち貸出金	△9	△70	△80	27	△69	△41
預け金	6	△85	△78	19	△29	△9
有価証券	26	△5	21	△28	△89	△117
支払利息	2	△51	△48	2	△27	△25
うち預金・積金	2	△51	△48	2	△27	△25
借入金	—	—	—	—	—	—

(注)残高及び利率の増減要因が重なる部分については、両者の増減割合に応じて按分する方法で表示しております。

役務収益等収支

(単位:百万円)

	平成28年度	平成29年度
役務取引等収支	402	415
役務取引等費用	300	304
役務取引等利益	101	110

総資金利鞘

(単位:%)

	平成28年度	平成29年度
資金運用利回	1.02	0.95
資金調達原価率	1.03	0.97
総資金利鞘	△0.01	△0.02

(注)総資金利鞘=資金運用利回-資金調達原価率
この比率は運用資金全体の収益力をみる指標です。

総資産利益率

(単位:%)

	平成28年度	平成29年度
総資産経常利益率	0.17	0.18
総資産当期純利益率	0.12	0.13

(注)総資産経常(当期純)利益率 = $\frac{\text{経常(当期純)利益}}{\text{総資産(債務保証見返除く)平均残高}} \times 100$

この比率は資産規模に対する利益の比率をみる指標であり、一般的にROA (RETURN ON ASSETの略)と呼ばれております。

1店舗当たり預金残高・貸出金残高

(単位:百万円)

	平成28年度	平成29年度
預金	15,418	15,661
貸出金	6,407	6,357